
210 ISSN 1677-7069 3 Nº 133, quinta-feira, 12 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071200210

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018

O Pregoeiro do Município de Taipu/RN, torna público que as
empresas vencedoras da Licitação Pregão Presencial n° 023/2018,
onde objetiva a aquisição de ferramentas e acessórios, tipo máquinas
e equipamentos, material de construção, elétrico e hidraúlico,
destinado a atender a manutenção dos prédios públicos e demais
serviços a serem realizados por execução direta pelo município de
Taipu/RN foram as licitantes ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME, inscrita no CNPJ
00.226.324/0001-42, Lotes 08 e EDSON RIBEIRO COELHO-
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO-ME, inscrita no CNPJ sob nº
27.075.072/0001-54, Lote 12. Os Lotes 01,02,03,04,05,06,07,09,10,11
e 13, foram declarados DESERTOS POR AUSÊNCIA DE
INTERESSADOS.

Taipu, 11 de julho de 2018.
JAIRO CAVALCANTI DE CASTRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2018

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Município de Taipu/RN, torna público que o Grupo Formal vencedor
do Chamamento Público nº 001/2018, onde objetiva o cadastramento
de grupo formais de agricultores familiares para aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, destinados a alimentação escolar dos alunos da Rede
Municipal de Ensino, foi a licitante ASSOCIAÇÃO DOS
TRABALHADORES RURAIS DA AGROVILA NOVA
ESPERANÇA P.A. ROSÁRIO - CNPJ 03.364.553/0001-11, itens 01
ao 12. O Item 13 foi considerado DESERTO POR AUSÊNCIA DE
INTERESSADOS.

Taipu, 11 de julho de 2018.
VALÉRIO SAMPAIO CARNEIRO

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018

Na publicação do dia 27 de junho de 2018, no Diário Oficial
da União, Seção 3, Edição nº 122, referente ao Extrato de Contrato -

Pregão Presencial nº 17/2018, ONDE SE LÊ: "EXTRATO DE
CONTRATO Nº 17/2018". LEIA-SE: "EXTRATO DE CONTRATO
Nº 27/2018".

Tibau, 27 de junho de 2018.
ANA LÚCIA DE OLIVEIRA

Pregoeira
Substituta

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018-PP

Processo Administrativo Nº 00000075/18
Objeto: 8. A presente licitação tem como objeto aquisição de
veículo de transporte sanitário (10 a 17 pessoas-0 km) para
Secretaria Municipal de Saúde deste município conforme recurso
de Emenda Parlamentar nº 24480010, propostas
12439.069000/1170-05 conforme discriminação do Anexo I.

O Pregoeiro Oficial do Município de Umarizal-RN, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
considerando a Inabilitação da empresa PORCINO & FILHOS
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ(MF)
04.675.869/0001-97, sediada na Av. Lauro Monte, 381 - Sala 01 -
Abolição I - Mossoró-RN, por motivo de não atender a condição

59.9 do Edital Pregão Presencial 038/2018-PP e, considerando
ainda que a empresa SOCEL CAMINHÕES TEFAG LTDA,
inscrita no CNPJ(MF) 13.536.641/0001-07, sediada na Rodovia BR
304, Snº, KM 115 - Parque de Exposições - Parnamirim-RN, que
apresentou o segundo melhor preço, não ter aceitado negociar o
valor ofertado pela POVEL, RESOLVE DAR COMO
FRACASSADA ESTA LICITAÇÃO, por não atingir os objetivos
do Edital.

Umarizal-RN, 5 de julho de 2018.
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2018

Contratação de empresa para construção de quadra
poliesportiva em estrutura metálica e sanitários na EMEF Idalina de
Freitas Lima, com fornecimento de material e mão de obra, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Educação. Data e horário da
disputa de preços: dia 27 de julho de 2018 às 9 horas. Edital na
íntegra: site www.alvorada.atende.net (Portal da Transparência -
Suprimentos - Compras - Licitações) ou através do e-mail licitacoes-
alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: Fone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRÉ DA ROCHA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA/PNAE Nº 2/2018

Proc. Licit. 82/2018
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar

para alimentação dos alunos, durante o 2º semestre do ano de 2018.
Abertura: 02/08/2018, às 9h, na sala de licitações. Editais:
www.andredarocha.rs.gov.br Informações: Setor de licitações, 54
3611-1330 em horário de atendimento ou
a d m i n i s t r a c a o @ a n d r e d a r o c h a . r s . g o v. b r.

SERGIO CARLOS MORETTI
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2018

Proc. Licit. 81/2018
Aquisição de gêneros alimentícios para o fornecimento de

Merenda Escolar para a rede Municipal no 2º semestre do ano de
2018. Abertura: 24/07/2018, às 9h, na sala de licitações.

SERGIO CARLOS MORETTI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO
DE COTEGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018

O Município de Barão de Cotegipe, RS, torna público aos
interessados que no dia 25 de Julho de 2018 às 9:00 horas, estará
recebendo os envelopes das Propostas e Documentação referente ao
Processo Licitatório nº 62/18 - Pregão Presencial nº 23/18, para
Aquisição de 02 (dois) veículos novos, zero quilometro, modelo
2018/2019. Maiores informações pelo Fone: (54)3523-1344 e a
integra do Edital poderão ser obtidas no site oficial:
w w w. b a r a o d e c o t e g i p e . r s . g o v. b r.

Barão de Cotegipe, 11 de julho de 2018
VLADIMIR LUIZ FARINA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO
DO TRIUNFO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018

Processo adm. nº 827/2018
O Município de Barão do Triunfo - RS, torna público, para

o conhecimento dos interessados, que no dia 25/07/2018, às 09:00
horas, será realizado o pregão presencial, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS, conforme item 02 do
edital. Maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura, sito à
Av. Tassinari Cezare, 476, junto ao Setor de Licitações e cópias do
edital através do site: pmbaraodotriunfo.com.br.

Barão do Triunfo, 10 de julho de 2018
ELOMAR ROCHA KOLOGESKI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARRA DO RIO AZUL

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2018

Proc. 046/2018
Construção de ponte em concreto armado sobre o Rio

Paloma, com recursos do Governo Federal, Secr. Nac. de Proteção e
Defesa Civil, Departamento de Reabilitação e Reconstrução -
Processo n.º 59053.000815/2017-72. Abertura: 27/07/2018 - 09 horas.
Edital e informações: na Prefeitura ou www.barradorioazul.rs.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2018

Proc. 032/2018
O MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL - RS, comunica

aos interessados que o Proc. Licit. 032/2018 - Tomada de Preços nº
008/2018 fora ANULADO. Informações: na Prefeitura, (54) 3613-
1168 ou licitacao@barradorioazul-rs.com.br

Barra do Rio Azul-RS, 11 de julho de 2018.
MARCELO ARRUDA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

RESULTADOS DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 11/2018

O Município de Bento Gonçalves comunica que, na sessão
realizada no dia dez dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às
oito horas e trinta minutos, no Auditório da Secretaria Municipal de
Finanças da Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves, reuniu-se a
Comissão Municipal de Licitações,bem como o Engenheiro Civil
João Marcelo Bertani, a fim de dar início aos trabalhos de abertura
da Concorrência nº 011/2018, que tem por objeto a contratação de
empresa, sob o regime de empreitada por preços unitários, para a
prestação de serviços pavimentação em blocos de concreto na Rua
Ipê Florido (Lote 01), Rua Flaviano Correa Borges (Lote 02), Rua
Valdevino Ernesto Francesconi (Lote 03), Rua Elza Morbini (Lote
04), Rua Douglas Bortolini (Lote 05), Rua Antônia Bonamigo (Lote
06), Rua Mangueza (Lote 07), neste Município (P.O. R$
982.337,56). Compareceu para a abertura do certame as seguintes
empresas: (01)Progetto Sul Ltda, representada neste ato pelo Sr.
Sandro Feil, CPF: 013.543.870-58; (02)Terraplenagem e
Pavimentação Alves Ltda representada neste ato pelo Sr. Fabiano dos
Santos Alves, CPF: 821.315.540-87. Inicialmente, procedeu-se a
verificação junto ao site do Tribunal de Contas do Estado acerca da
existência de eventual impedimento e/ou idoneidade das empresas
participantes deste certame em contratar com o Poder Público
(www.tce.rs.gov.br - Link Consultas - Impedidos de Contratar com o
Poder Público: CGU e TCU), verificação essa que segue
documentada em anexo a ata desta sessão. A verificação ao Link do
TCU não foi efetuada em virtude de o link estar indisponível. Na
sequência, foram abertos os envelopes contendo a 'documentação',
sendo todos os documentos analisados e rubricados pela Comissão
de Licitações e representante presente. Registra-se neste ato que,
para fins de organização da abertura do certame, bem como por
questões de competências e conhecimentos técnicos específicos, a
Comissão de Licitações procede neste ato a análise dos documentos
relativos à Habilitação Jurídica (subitem 3.1.1, I, II, III),
Regularidade Fiscal (subitem 3.1.2, I, II, III, IV, V), Qualificação
Econômico- Financeira (subitem 3.1,4, I) e Habilitação Trabalhista
(3.1.5,I). A Comissão de Licitações solicita auxílio do Engenheiro
Civil João Marcelo Bertani para análise dos documentos exigidos no
subitem 3.1.3 - Qualificação Técnica (I, II - 'a', 'b' e 'c', III, IV),
tendo em vista que se trata de documentos técnicos que desbordam
da análise e conhecimento dessa Comissão, o qual conclui que as
empresas atendem ao exigido no Edital. A Qualificação Econômico-

Financeira (subitem 3.1.4, II, a) é analisada pelo contador
Alessandro Tomazzini, o qual conclui que as empresas atendem aos
índices exigidos neste edital. Após análise da documentação, pela
Comissão de Licitações e pelo Contador e pelo Engenheiro, conclui-
se que as empresas estão habilitadas. Registra-se em ata que,
atendendo a Recomendação nº 007/2017 da Procuradoria da
República do Município de Bento Gonçalves, foram consultadas
neste ato as certidões das esferas federal, estadual, municipal,
falência e concordata, FGTS e de débitos trabalhistas nas
plataformas eletrônicas dos respectivos órgãos, no intuito de
confirmar a veracidade das certidões apresentadas. Procede-se, a
abertura dos envelopes identificados como 'propostas' das empresas
habilitadas. Tendo em vista a necessidade de análise técnica das
propostas apresentadas e tendo em vista que as Planilhas
Orçamentárias são compostas de muitos itens, tornando-as extensas,
a análise demandará de um longo tempo para ser concluída. Desse
modo, a Comissão de Licitações decide por suspender o Certame e
encaminha o Processo para análise da equipe técnica do Município,
consoante preceitua a Lei de Licitações. Colocada novamente a
palavra à disposição dos licitantes sobre a intenção de interporem
recurso, os mesmos não manifestam interesse. Processo: 84/2018.

Em 11 de julho de 2018
MARIANA LARGURA

Secretária Municipal de Finanças

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

O Município de Bento Gonçalves comunica que, na sessão
realizada no dia onze do mês de julho de dois mil e dezoito, às
catorze horas, no Auditório da Secretaria Municipal de Finanças da
Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves, reuniu-se a Comissão
Municipal de Licitações, para dar continuidade ao edital Tomada de
Preços nº 005/2018, que tem por objeto o recebimento de propostas
contratação de empresa, sob o regime de empreitada por preço
global, para executar a construção de suplementação de infraestrutura
esportiva no Ginásio do Bairro Universitário, neste Município. (P.O.
R$ 253.517,29). Não compareceram empresas para este certame. Da
análise do processo pela Comissão de Licitações, procede, nesta
sessão, a abertura dos envelopes identificados como 'propostas' das
empresas habilitadas: Potencial Construções EIRELI, Expressão
Engenharia e Construções Ltda e Febeal Construtora Ltda. ME. Os

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-12T01:35:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




